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Przekaźnik czasowy jonowy

Przedmiotem wynalazku jest przekaźnik czasowy
jonowy przeznaczony do opóźniania momentu załą¬
czania lub wyłączania prądu elektrycznego wzglę¬
dem momentu podania sygnału inicjującego.

W przemyśle i energetyce zachodzi często potrze¬
ba stosowania opóźniania wyłączania lub załącza¬
nia, przy czym wymaga się, aby zanik sygnału ini¬
cjującego zarówno przed zadziałaniem jak i po za¬
działaniu przekaźnika czasowego powodował możli¬
wie szybki powrót układu do stanu początkowego.

Znane przekaźniki czasowe jonowe przeznaczone
do opóźniania wyłączania składają się z przekaźni¬
ka czasowego opóźniającego załączanie zasilanego
napięciem pomocniczym i przekaźnika pomocniczego
załączającego to napięcie pomocnicze w chwili roz¬
poczęcia odmierzania czasu opóźnienia, które to na¬
pięcie pomocnicze powinno trwale być dołączone do
układu. W znanych przekaźnikach czasowych jono¬
wych z diodą jarzeniową lampa ta przewodzi prąd
wyładowania kondensatora, aż napięcie na tym
kondensatorze obniży się do poziomu napięcia ga-
śnięcia.

Całkowite wyładowanie kondensatora rozpoczyna
się dopiero po zaniku napięcia inicjującego lub po¬
mocniczego. Stabilizator napięcia w znanych prze¬
kaźnikach czasowych jonowych zasila układ trwale,
niezależnie od stanu pobudzenia przekaźnika czaso¬
wego jonowego. Styki przekaźników pomocniczych
nie są zabezpieczone przed uszkodzeniem na skutek
przypadkowych zwarć lub przeciążeń w obwodzie.
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W znanych przekaźnikach czasowych jonowych
czas powrotu jest długi, a lampa jarzeniowa szybko
zmienia swe istotne parametry i zużywa się na sku¬
tek długotrwałych, silnych impulsów wyładowczych.
Podobnie ciągła praca stabilizatora napięcia powo¬
duje zużywanie się jego elementów i wzrost nie¬
dokładności czasu opóźniania. Poza tym często wy¬
stępują uszkodzenia delikatnych styków przekaźni¬
ka pomocniczego na skutek przypadkowych zwarć
lub przeciążeń w obwodzie.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności, wzrost trwałości i niezawodności przekaźni¬
ków czasowych jonowych, skrócenie czasu powrotu
oraz rozszerzenie zakresu stosowania.

Zadanie rozwiązano według wynalazku przez
zbocznikowanie cewki przekaźnika pomocniczego
i diody jarzeniowej szeregowo połączonymi zesty¬
kiem zwiernym przekaźnika wyjściowego zwłocz-
nego i rezystorem ograniczającym prąd płynący
przez ten zestyk. Poza tym zastosowano zestyk prze-
łączny przekaźnika wyjściowego zwłocznego do
przerywania obwodu zasilania układu RC i do zwie¬
rania zestyku przekaźnika pomocniczego. Poza zna¬
nym układem RC z diodą jarzeniową i przekaźni¬
kiem pomocniczym zastosowano układ rezystorowo-
-kondensatorowy impulsujący zadziałanie przekaź¬
nika czasowego jonowego w chwili załączenia na¬
pięcia pomocniczego. Obwód styków przekaźników
pomocniczych zabezpieczono rezystorem i bezpiecz¬
nikiem.

65919



3
65919

4

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest wy¬
bitne skrócenie czasu powrotu przekaźnika czaso¬
wego jonowego. Czasy pracy lampy jarzeniowej
i stabilizatora napięcia zostały ograniczone do nie¬
zbędnego minimum. Przekaźnik czasowy jonowy
osiąga błyskawicznie pełną sprawność z chwilą za¬
łączenia napięcia pomocniczego. Zwarcia w obwo¬
dzie styków przekaźników pomocniczych nie powo¬
dują ich zniszczenia lub uszkodzenia.

Układ według wynalazku uwidoczniono przykła¬
dowo na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat ideowy przekaźnika czasowego jonowego
na prąd przemienny, fig. 2 wykresy pracy przy na¬
stawieniu na opóźnienie załączania, a fig. 3 wykresy
pracy przy nastawieniu na opóźnienie wyłączania.

Główny obwód zabezpieczony bezpiecznikiem B
i rezystorem Rl zawiera cztery gałęzie połączone
równolegle. Pierwsza gałąź zawiera diodę jarzenio¬
wą LI i cewkę przekaźnika pomocniczego PR1 po¬
łączone szeregowo, druga gałąź zawiera zestyk
zwiemy przekaźnika wyjściowego zwłocznego PP1
i rezystor R2, trzecia gałąź zawiera kondensator Cl
i rezystor R3, czwarta gałąź zawiera zestyk zwiemy
przekaźnika wyjściowego bezzwłocznego PP2 przy
nastawieniu urządzenia przełączającego Łl na
opóźnienie wyłączania ow lub rozwierny przy na¬
stawieniu tego urządzenia na opóźnienie załączania
oz. W obwód jest włączony poza tym rezystor
o wartości stałej R4 i rezystor R5 o wartości nasta-
wialnej, układ stabilizatora napięcia St, układ im¬
pulsujący złożony z przekaźnika pomocniczego
PR2 oraz rezystorów R6 i R7, kondensatora C2
i diody D2.

Równolegle do tego obwodu są zasilane poprzez
styki przełącznika Łl cewki przekaźników wyjścio¬
wych PP1 i PP2 posiadające zestyki wyjściowe do
użytku zewnętrznego. Styki przełącznika Łl w po¬
zycji oz zwierają zestyk zwiemy przekaźnika wyj¬
ściowego bezzwłocznego PP2 włączony w obwód za¬
silania, wyłączają układ impulsujący i zwierają za¬
ciski wejściowe 2 i 3. W pozycji ow przełącznika
Łl styki jego rozwierają i wyłączają analogiczne
elementy. Diodę Dl włączoną przed lub za stabili¬
zatorem St stosuje się przy zasilaniu napięciem
przemiennym.

Układ uwidoczniony na rysunku przy nastawie¬
niu przełącznika Łl na opóźnianie załączania oz
pracuje w sposób następujący: Napięcie przykłada
się do zacisków 1 i 2. Kondensator Cl ładuje się po¬
przez rezystory R3, R4 i R5. W chwili zapłonu lam¬
py LI zostaje pobudzony przekaźnik pomocniczy
PR1, którego styki zamykają obwód cewki przekaź¬
nika wyjściowego zwłocznego PP1. Styki zwierne
przekaźnika PP1 zamykają obwód samopodtrzy-
mania i obwód rozładowania kondensatora Cl po¬

przez rezystory R2 i R3, a zestyki rozwierne tego
przekaźnika przerywają obwód ładowania konden¬
satora Cl. Zadziałanie przekaźnika wyjściowego
bezzwłocznego PP2 następuje bezzwłocznie po przy¬
łożeniu napięcia do zacisków 1 i 2, a jego zestyk
bocznikujący rezystor R2 i zestyk PP1 służy w celu
szybkiegD powrotu do stanu początkowego przy
każdorazowym zaniku napięcia na zaciskach 1 i 2.
W ten sposób przekaźnik czasowy jonowy realizuje
program zgodnie z wykresami, które przedstawia
fig. 2, gdzie T jest nastawionym czasem opóźnienia,
t czasem upływającym, U12 napięciem na zaciskach
1 i 2, UPP1 napięciem na cewce przekaźnika PP1,
UPP2 napięciem na cewce przekaźnika PP2.

Układ przy nastawieniu przełącznika Łl na opóź¬
nienie wyłączania ow pracuje następująco: Napięcie
pobudzające przykłada się do zacisków 1 i 3, a na¬
pięcie pomocnicze trwale do zacisków 1 i 2. W chwi¬
li przyłożenia napięcia pomocniczego następuje im¬
pulsowe zadziałanie przekaźnika PR2, ponieważ
przez jego cewkę przepłynie krótkotrwały prąd ła¬
dujący kondensator C2, wystarcza to jednak do za¬
działania i samopodtrzymania przekaźnika PP1. Po
zaniku napięcia pobudzającego przekaźnik PP2 od-
wzbudzi się, zestyk zwiemy tego przekaźnika za¬
mknie obwód ładowania kondensatora C2, przy
czym dalszy przebieg cyklu i funkcje elementów są
te same co przy nastawieniu przełącznika Łl na
opóźnienie załączania oz. W ten sposób przekaźnik
czasowy jonowy realizuje program zgodnie z wy¬
kresami, które przedstawia fig. 3, gdzie U13 jest na¬
pięciem na zaciskach wejściowych 1 i 3.

Zastrzeżenie patentowe

Przekaźnik czasowy jonowy z lampą jarzeniową,
znamienny tym, że ma przekaźnik (PP1) wyjściowy
zwłoczny którego zestyk zwiemy bocznikuje po¬
przez rezystor (R2) układ szeregowy złożony z lam¬
py jarzeniowej (LI) i cewki przekaźnika pomocni¬
czego (PR1), zaś zestyk przełączny tego przekaźnika
wyjściowego zwłocznego (PP1) przerywa obwód za¬
silania układu RC opóźniającego i zwiera połączone
równolegle zestyki zwierne przekaźników pomocni¬
czych (PR1), (PR2), a poza tym posiada układ im¬
pulsujący złożony z kondensatora (C2) zboczniko-
wanego rezystorem (R7) i włączonego szeregowo
poprzez drugi rezystor (R6), cewkę przekaźnika po¬
mocniczego (PR2), diodę (D2), trzeci rezystor (Rl)
i bezpiecznik (B) pod napięcie inicjujące przykła¬
dane do zacisków wejściowych (1), (2), przy czym
zestyk tego przekaźnika pomocniczego zamyka
obwód cewki przekaźnika wyjściowego zwłocz¬
nego (PP1).
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